foris sunt quia intelligi q non debem? eos
iudicare excommunicando vlt compellendo
ad fidem ad qm sola dei gracia vocatur. xlv.
di. de iudeis. sed dices qre non eodē modo
licet eis repetere terram istam. s. ptaliam l al
vbi dominati fuerunt infideles. s. qz domi
ni eaz terraz cum poplis eoz cōuerfi sunt
sfatemur tamē q si popli conuerfi eent sed.
dnis remaneret infidel q papa bñ possit de
mino infideli iurisdictione et dominu dimitte
re sup infideles. ar. ad hoc Tymo. vj. in
pzi. dummodo xpianos non grauaret iniuste.
Itē propter peculium possit cogi dominu ad
recipiendū precium et commutacione. Sepe
enim quis amittit suas res sine culpa sua. C.
pro qbz cau. sui. me. pp. acti. lib. l. i. et p
totum. ar. ff. de reb. et sump. funez sunt p
ne. Nam fauorabilis est racio q pro religio
ne facit vt ibi dicit. sed dices. nunqd et eodē
modo debet papa admittere illos q vellēt p
dicare legē machometi. s. non emm ad pia
debem? eos nobcum iudicare cū ipsi sine in
errore et nos in via veritatis. et hoc pro cō
stanti tenem? ar. j. de diuoz. qnto. s. si enim
aliter. Sed qres quomodo potest ecclia ro
mana et omnes alie ecclie et etiam alij xpiani
licite tenere q tenent in occidente et alibi cū
impatores s. romani hec omnia per violenci
am occupauerunt et ita constat q mala fide
tenēt. s. omnes generalz et clici et laici pnt
secure tenere et bona fide qcunqz tenēt. qz
nescim? vtrum illi q occupauerūt predicta
vbi fuerunt iur suo in occupando qz forte ra
cuperauerunt qd pzi? per violenciam amise
rant vlt forte p munera vlt p donaciones ad
eos peruenerunt legitime licet postea in eis
mltos habuerūt rebelles quos vicerūt com
probat hoc. C. de reuuen. l. fi. et de pe. hz. ca
gi. Sed de ecclijs constat q ipse bñ possunt
tenere ea q iuste pssidēt. qz si nō constat qz
fuerit dnis an occupacione ipsi faciēda e re
stitutio tanq vicario xpi et ecclijs alijs q per
papam possidēt et ei? auctoritate. Nam pa
pa et ecclie nomine omnū hominū omnia
possidēt vt inde omnibus necessitatem hntibus
subueniant. xij. q. ij. vidētes. Dona aut scisa
maticoz et haticoz licet occupare ppter cō
stitutōnes principū q censent ea occupanda
viij. di. q iur. xxij. q. vij. p totum. L Hoc
modo. s. pro succursu terre sancte. L Peni
tente. et de eo cui pro satisfactioe facta e
iniunctio q eat ultra mare. L Iter. qz impo
tes e ad eundem.

Amplius. L Edidim? s. c. pro. L Qua
les. s. religiosos. Dicebatur em in illa
constitucione q p religiosos viros fieret cō
mutacio vlt dispesacio de q verbo orta e du
bitacio. L Quos. s. episcopos tm vlt alioz
platos vlt delegatos pape tm qd vtri? e. hē
j. exponitur. L Vtrum. ecce rāsum p factum

quia illi qui sunt consilio strenui vel secum
possunt duces bellatores non tendunt ad esse
etum terre et ideo non comprehenduntur.

L Astringerunt. ille qui vouerunt cogere sunt
vel ire vel votum redimerent. **L** Vxor. spale est
in hoc casu ut liceat viro vouere sine autozi
tate vxoris. ar. contra. xxxij. q. v. qd deo.
xxvij. q. ij. si tu. nec per hoc sequitur qd hoc vo
tum sit maius continencia. qz non sit perpetuo
et sine iudicio alicuius. xxxij. q. iij. voluit.
L Labor. in illis enim consideraciones habende
sunt. s. c. proz.

P Er tuas. **L** Solenmiter. i. pncipia abba
tis et mltor hoc votum emisit qd cum
non fuit de pnti sed de futuro non fuit solē
ne votum continencie l religionis qd dirimit
matrimoniu. unde si contraxisset matrimoni
um carnale non separatur. j. qui cxi. vel mo.
per tuas. Sed qres qre nō ita dī votum so
lēne si dicā. Voueo q intrabo monasterium
sicut si dicat. Sto ultra mare qd eciam ē de
futuro. **L** nūdeo. qd vtrūqz votū potest dici
solenne sicut qd solenne dī ppter solenmitates
vulgi ut hic. sed votum continencie vel religi
onis non dī pncipie solenne nisi sit de pnti vel
alicui religioni se deuoueat. et hoc no. s. de
regl. et trans. ad rel. c. ij. et c. porrectum.
Votum aut pegimacionis a iur non dī solen
ne et sicut vouēs pegimacionē cogz eam pfi
cere sic et vouēs ingredi monasteriu et ad h
facit pns decre. et. j. ti. proz. qd dei. vbi vo
cat talē promissionē de futuro non solennē.
L Transgressor. qz. j. duos menses nō proz
ficat votum ut promisit. **L** Consulim. et ecia
si petiti fuerit cogendū est cum cogendū sit
domino reddere vota sua. s. e. magne.
L Resignes. mix vidē qz si iam canonicū eēt
posset eligi et postlari mltosoz. si nondū
factū est canonicū. sed hoc ē ea racōne qz nō
potest fieri monachū vel canonicū reglaris
exq est epus nisi resignet. s. de renunc. post
translacionē ad hoc ergo ut compleat votū
resignare debet. sed canonicū vel monachus
bñ potest fieri epus et sic potest votum sum
imple et episcopatu hē. ar. j. e. c. et. j. de spō
sa. commissum. **L** Eligendum. i. postlandum
Alij dicūt qd simplz eligēdū est electōz pms
sa tñ postlacione facta a priore et ē ar. qd ca
nomicū reglaris dī eligi. de hoc no. s. de re
nuc. post translacionem.

P Ostensis. **L** Eccliaz. non dicit pben
das. **L** Eccliaz. isti prepositi erant sicut ex
titulo apparet. **L** Vicefima. et no. dignum
qd prepositū cruce signatus non solum vice
simam partis sue sed locū ecclie accipit.

De statu monachoz.

T heodosius. **L** Discipline. i. preter
visitacionē quam facere potest qci
ens expedit. vij. q. ij. non sel. **L** Ac
tellerit. non nisi in morte. s. de testa. offi. et
c. reqsisti. et. s. de sepl. relatū et. c. de hijs.
L Vendicare. qz hoc caplm de duplici lege
mencionē facit. s. dyoc. et iurisdictionis. ideo
no. qd ecclie dyoces ad epm ptinet duplici le
ge. s. lege dyocesana et lege iurisdictionis et
licet aliq certis reglis distinxerunt qd illd sic
de lege dyoc. qd in recipiēdo consistit. ut est
recipe terciam oblacōnum et familia. **L** lex aut
iurisdictionis consistit in conferēdo ordines
et familia. tamē nobis non videtur hec pncipia
verba nec alia racōne dicuntur. **L** dyoc. et. **L**
iurisdictionis nisi qz sic assumpte et nomina
te sunt a iur. s. de of. or. dicit vbi no. et. e.
ti. veniēs. et. r. q. i. c. i. xvj. q. i. cum pro vti
litate. nos ergo qz de hijs pncipiam generelē
doctrinam et ecia variabilē dare nescim. p
singlaria diuidim. hoc modo est ergo de le
ge illa dyoc. perceptio cathedratici. r. q. iij.
c. i. **L** Debita pars oblacōnum et mortuarioz
rum. s. de offi. or. conqrente. xvj. q. i. qsti.
et. c. decimas. r. q. i. de hijs. et. c. antiqz. xij.
q. ij. concessio. et. c. vulterane. et. c. de red.
ditibz. **L** Itē qd missas pblicas in qlibet cau cā
tet et qd cathedram ponant vbi vult vel cā p
dicandi vel audiēdi cas. xvij. q. ij. luminosa.
moderatum auxilium petere a subditis. j. de
cen. cum apostol. **L** Itē pro negocio ecclie
potest clericis impare qd vult et eos mittere
vij. q. i. qz frater. s. de cxi. non resi. decetero
s. de ma. et ob. c. ij. **L** Itē vocare clericos ad
ereqas mortuo. xvj. q. i. placuit. et vocacio
ad synodum. xvij. di. c. vlt. s. de ma. et ob.
qd sup hijs. de lege vero iurisdictionis ē cās
audire et omnia q circa iudicium aguntur.
collo omnium sacramtoz visitacio correctō
mqsicio excommunicare interdē statuta face
re sup iudicijs vel accessozijs eoz et eciam d
vita et officijs et alijs hmoi mltō destō con
firmacio et inuestitura. xvj. di. de. hij. et. c. il
la. ij. di. c. i. de conse. di. ij. c. i. s. de consue
tum consuetudinibus. s. de offi. or. conqrente
et. c. dicitā sicut enim permixtū ibi ponat
ea q ad humanam legē ptinet ponit tam ibi
q sunt de iur epali qd in pdictis duabz legi
bus consistit sed p hec statuta nunqd mona
chi ad aliqd tenentur contra reglam. s. de of
archid. c. si. q. i. et eius mandata ibi et salua
regla rē Cum fm hanc nostram declaracio
nem omnia debent de lege iurisdictionis esse
a qb monasteria exempta non sunt per ca
nones ea enim a qb sunt exempta et cum d
iur epali sunt dicim. de lege dyocesana esse
cum canones dicant monasteria a lege dyo
cesana exempta. r. q. i. c. i. et. xvj. q. i. cum p
utilitate et ab eis canones dicūt ea exempta
q de lege dyocesana numerauimus. xvj. q. i.

cum pro utilitate. xvij. q. ij. quoniam fit per
c. luminoso. xij. di. de hijs. x. q. ij. relatum.
xvij. q. vlt. §. vlt. ad ea autem que de lege iuris di
cti omnes sunt tenentur monasteria et multo for
tius omnes alie ecclesie. x. q. relatum. et. q. i.
in primis sex caplis. xvij. q. ij. hoc tamen et. c.
monasteria. et. c. abbes et. q. vlt. non sel. et.
c. visitandi vel exortandi. Item nota quod licet
monasteria sint a lege dyoc. exempta tamen
si hnt poplum dnt facere omnia que primet ad
legem dyoc. et ad que ratione popli omnes alie
ecclesie tenentur vñ debent si habent poplum ire
ad synodum. s. de maio. et ob. q. sup. xvij.
q. ij. c. vlt. et ibi no. pmmo. et si eent exempti
ex q. tñ hnt poplum que no est exemptus vel si ha
bent non exempta membra ad legem dyoc. te
nentur in qntum lex dyocesana poplum tan
git et membra non exempta. de priuilegijs
ex ore in fi. In tamē dicunt quodam quod si sine
aliq. que poplum non respiciunt que ad illam legem
dyoc. non tenebuntur sicut in hijs que eis do
nantur intuitu pietatis vel religionis nullam
partem per legem dyocesanam habebit epis
copus. xvij. q. i. cum pro utilitate et sic eos
dem modo si velit monachum pro negocijs
communibz popli sui et monasterij exempti
vel non etiam exempti dirigeret cum ei probi
bitum et pickosum sit vagari. xvij. q. i. si cu
pis et. c. placuit. et. c. puenit. Sed ar. con
tra. e. q. que ve et. c. in parochijs. sed illa lo
quuntur quod de licēcia abbatis hoc faciant non
de mandato episcopi que nihil eis nisi occasio
ne popli precipe potest. xvij. q. ij. luminoso
Item etiam dicunt quod in nullis alijs ad legem
dyocesanam primetibus tenentur episcopo nisi
si in hijs ad que alie ecclesie exempte ratione po
puli teneretur. Sed qres cum exempti et mo
nasteria teneantur ad debitam partem relicto
rum cā mortis. s. de testa. offi. et. c. et. c. et. c. et. c.
si. s. de sepl. in pñtia et. c. de hijs quat non
eodē modo debitā porcionē habebit de hijs
que non cā mortis dantur cum vtrunqz sit de
bitum leg. dyoc. x. q. i. decretum. In lex dy
ocesana ut dictum est remissa est monasterijs
nec ad illam tenentur in qntum dyoc. poplum
tangit vel membra siue habeant poplum siue
non siue sint talia que ratione popli debentur
vel dentur quale est quod datur cā mortis no
autem tale est quod datur in viuos et dic aliud
est in iur. parochiali quale est qrtā seplure.
aliud in lege dyocesana s. si probatur eē fals
sum. s. de testa. et. c. et. c. et. c. vbi ad epm p
tinet partē debitam hē de legatis monaste
rij est ergo melior ratio quod partē de hmoi le
gatis recipe ē de lege iurisdictionis quod sic p
batur. diuisio hec fit ppter sacramta ecclesie
et inter eas ecclesias fit diuisio vbi sacramta
pcepit. s. de sepl. c. i. et. c. de hi. s. Cum au
tem collatio sacrametoz fit de lege iurdicti
onis. xvij. q. i. adicim. et hec diuisio que con

sequens est vel accessoria ad collonem facta
mentoz de lege iurisdictionis dicēda est sic eē
potest dici et in qrtā decimaz que pro sacram
tis datur. s. de testa. cum sint homines et. c.
ad apostolice vel dic in quarta decimaz no
posse locum hē pdictam qoz que de iur. cōs
muni decimas non debet recipere monasteri
um sed debet alij soluere. xvij. q. ij. alia. s. de
decimis nup et sic etiam non debet soluet qrt
tam decimaz que tñ debetur de decimis ab al
ijs acceptis sic non potest hē monasterium
ex donacione alicui nisi cum onere suo et nul
lus donator potest plus donare quod partē su
am. xvij. q. i. si qz layc. ergo et si vna ecclesia
monasterio aliquam decimam donet intelz
donare partē suā et alioz partes salue erūt
siue episcopi siue cuiuslibet alteri. si autem
pcepiones decimaz non qrtē tñ dicis de le
ge dyocesana Scire debes ob hoc que ad pos
siones non eē exempta monasteria nisi ex
pta probetur p priuilegium spāle ut no. s.
decimis suggestū. ad psonales autē nec mo
nachi nec clēci tenentur ut no. s. de decimis
nouum. et ideo pceptō illaz non est de lege
dyocesana vel iurisdictionis cum non debeant
tur. Item nota quod licet in ecclesia aliq. moren
tur monachi nisi sit ibi congregatio nihilor
min. lege dyocesana teneretur. x. q. i. c. i.
Itē grangie non tenentur lege dyoc. de cē
c. vlt. Capelle autē monachoz vtraqz lege
episcopis sunt subiecte. xvij. q. ij. sane. de
priuileg. cum et plantare. §. in ecclyjs. Qui
dam autē dicunt et multum probabile quod mo
nasteria non sunt exempta a qrtā decimaz
vel mortuarioz vel oblationum siue in morte
siue in vita eis aliqua donentur et hoc satis
probat. s. de offi. et. c. conqrente et de ob
lacionibz est expressum. xvij. q. i. ad hoc quod
expresse loquitur de monasterio nam catha
men. ecclesia monachoz est nec obstat. xvij. q.
i. decimas. et. c. q. si. q. q. monachi hnt deci
mas de ppijs laboribz ut pall. decre. dicit
est ex priuileg. s. de decimis nuper et. c. ex pte
et. c. suggestum. Alii enim tenentur ad deci
mas. xi. q. i. alia. sed contra hoc est etiam. xvij.
q. i. cum prouti. x. q. i. c. i. xvij. q. i. qm pi.
vbi dicitur quod ea que offeruntur monasterijs non te
nentur lege dyoc. s. i. si bñ fatentur quod non
tenentur in omnibz legibz dyoc. Nam de le
ge dyocesana est quod single ecclesie debeant co
ferre cum episcopo quoniam vadit ad papam et re
gē et ad synodum vel quoniam facit expēsas p aliq.
bus negocijs communibz tocū dyoc. x. q. ij.
vmo. xij. q. ij. nob. sed ab hijs collombz sunt
exempta monasteria et sic videtur sonat pdi
cta. c. maxime. c. q. e. xvij. q. ij. q. sit in fi. vel
dic quod hec non sunt de lege dyoc. sed iurdi
ctionis quia de lege iurisdictionis dicit eē omne
illud ad quod monasteria tenentur. Nunq. em
in canombz antiquis aliqua mencio fit de

lege iurisdictionis sed noua decre. tm facit
mencionē de ea. Magistralia enim verba fu
erunt ista. **L** Estimētis. nisi honesta iuricia ex
constitucione vlt consuetudine debita. xvij.
q. vlti. iuriciū. i. q. iij. quesitum.

Monachi. **L** Deculium. nisi pro inuicta
administracione. vt in §. se. **L** Parro
chiales. nisi ex dispēfacione et cum consensu
abbatis. xvij. q. i. in parrochia. et. c. cum pro
utilitate. et. c. doctos. et. c. si mōachos. et. c. si
quis monach. **L** Administracione. puta qz
est vestionari. vlt elemosinari. **L** Dacione.
hoc intellz qn priorat. habēt ius spūale an
nexum vlt distincta bona l appropriata a bo
nis monasterij. sed si sint de mēsa abbacie di
cti priorat. tunc pnt dīe et statuet qz mona
chus cui committitur dictus prioratus cer
tum quid soluat annuatim de redditibz tamē
prioratus sed non aliunde et hij poci. dicun
tur ministri siue custodes qm priores qz so
nat in dignitatē. j. de pben. nisi eēt. **L** Non
amouentur. ab abbate si curam animaz non
habēt nō possunt amoueri sine consilio epis
copoz. qz eis curam animaz concedūt. s. d.
preben. in laica. **L** Mutantur. hijs conferri
possunt bñficia. s. de pben. nisi eēt. sec. in
prioratibz qz concedūtur ab abbate. s. de cō
firma. vti. porrecta. j. e. cum ad mo. §. tales

Regolentes. **L** Institucione. qz dicitur
institucū ne cysterceiē. habeant villas
ecclesias et alia q sequūtur. **L** Similem. C. lo
cati milites.

Aper quodam. **L** Prohibiti. s. de ses
pul. sacris no. ppter scandalum non ex
timulari illum q als excitulandus esset.

Vod dei timorē. **L** Officiū. in alijs au
tem potest laudare intencionē plebanū
sed factū eī in hoc laudandū non est cum in
manibz sui episcopi debuerit resignare. s. d.
renunē. admonet. **L** Coram fratribz sancti
victoris. no. qz licet non dixerit cui regle se
deuoueat intelliguntur tñ illi se deuouere in
cui. manibz facit promissionem. nam ecclesia
sancti victoris de qua hic loqitur est regla
ris. **L** Promissione. licet p hanc promissionē
de futuro non sit cēsēnd. reglaris qz tamen
cogēnd. est ex q promisit fieri reglaris idcir
co rñdet ac si reglaris eēt sic. s. ti. pro. per
tuas. **L** Florentino et Mononien. consencie
te. vlt admim. priore et conuentu eius cōsens
ciētibz dispēfacione tñ soli. episcopi florentini
est. **L** Administratores. in hoc casu enim credi
mus episcopum dispensare posse. **L** Licēcia.
que necessaria est. **L** In lateran. s. c. c. ij.

Si cōmode. monachus autem nullo mo
do potest eē sine monasterio et in hoc ē spā
le de canonic. reglar. s. e. c. ij. **L** Canonic.
cus. qz hic pleban. non fuit canonic. regla
ris ex principio apparet vbi dicit qz nec pro
fessionem fecit nec habitum assumpfit qz fuit

et canonicus reglaris hinc apparet vbi dicit qz
habet secum canonicum reglaris etiam ex
supiori argumento vbi innuit qz possit ad re
gimen seclaris ecclesie assumi. Quidam tamē
dicunt qz fuit canonic. et licet a principio nō
fecit professionē expost facto tñ ipsam fecit.
vlt si prius non fecisset tamē papa mandauit
modo qz ipsam faceret. et vt votū completeret
ar. s. c. pro. per tuas. j. de spon. cōmissum
vlt dic licet non mltum videatur consonare
veritati qz non fuit canonic. vlt episcop. cū
tñ voluntate prioris cum eo dispensauit qz nō
fieret canonicus licet vouisset et pmutauerit
votum in magis vtile qd licet. ar. s. c. pro.
c. i. et. c. magne et monetur habere canonic.
cum vt reglariter viuat. nec contradicit de
cre. per tuas. qz ibi non dispensabatur cum
eo vt non obstante eo voto hēt episcopatū
ibi aliud est in electo ad episcopatum vbi
bñ debet comple. votum qz sine dispēfacione
potest fieri episcop. aliud in plebanatu
ad quam transire non potest sine dispēfacione
l. v. di. p. scis aut. meli. ergo fuit illum
non fieri canonicū reglaris et pmutare vo
tum qz canonicū fieri et postea ex dispēfacione
archipresbiter.

Quod ad monasterium. **L** Exhibere. eē
de carnibz. in hoc enim potest dispēfacione
re abbas sicut in ppria ecclesia l ipsa cella ha
benda. xx. q. vlt. monachis et circa ordinē.
j. de eo q fur. or. re. cū. h. et circa canonem
late sentēcie. j. de sen. ex. pro illoz. Alij di
cunt qz nunq licet vesci carnibz nec abbati li
cet dispensare. **L** Preuaricator. abbas. **L** An
nexa. Nec sunt annexa ordini a nū. positio
qd proba. **L** Monach. enim nihil aliud est qz
solitariū et tristis. xvij. q. i. placuit. si ergo
plus importat id est impositū a cōditore iur.
et ex hoc patet qz papa potest dispensare cū
monacho vt habeat pprium vlt coniugē du
cat cum posset ordinē et reglam quā dedit
ordini vlt substanciam tollere. **L** Si minus.
nisi ex cā. qm. qm. enim papa dispensat nisi cau
sa subit iusta peccaret papa dispēfians et cū
quo dispensatur. Nos dicim. qz nunq vj di
spēfacione pape in pprio et in talibz l. ex causa
posset cōcedere ei qz pegrinetur et portet se
cum viaticum nō tñ illud possidebit suo no
mine sed nomine monasterij. vñ de eo nō po
terit testari et hec sunt vera nisi magna et cā
vera subesset. vidē tñ qz si dispensaretur cum
monacho in casu in q cum eo dispensari non
debet. vtputa qz ducat vxorem et non est ne
cessitas vlt utilitas dispensandi. si tñ contra
bat cum aliqua credēte bonam dispēfacionē
nem et licitam qz teneat matrimoniū. licet il
le q fuit monach. semp peccet exigendo des
bitum non reddendo qz vtz matrimonium
est inter eos. ratio diuersitatis est qz ex dispē
facione hñdi ppriū nemini preiudicatur nec

alicui prodest nec obest illi cum quo dispensatur vñ nisi ibi sit utilitas non valet dispensacio sed secus est in matrimonio vbi dispensacio prodest alij. s. coniugi vñ p iudicat ymo etiam ibi idem ius qd ammodo est. s. qd monacho cum quo dispensatum est et male sup matrimonio non prodest dispensacio qñ semper peccet. Itē nota qd quidam dicūt et forte non male qd licet in hijs q sunt contra votum tacitum et expressum et in alijs q sunt contra euangelium non prodest dispensacio nisi ex cā fiat. et forte illud idem intelligi si dispensatur in hijs q sunt contra generale statutū ecclie. ar. xxiii. q. i. memor sum. et. c. si ea detinere. non tamē hoc est vñ in hijs dispensacionibz q sunt contra ius posituum tm sicut apparet in statutis q facta sunt de ordinibus faciendis infra certa statuta temporum. lxxvii. di. p. totum et q quis n̄ possit habere nisi duas curas vt no. s. de preben. cum iam dudum. In hijs enim dispensacionibz sufficit sola voluntas dispensatoris etiam sine cā qd probat. nam si sola voluntaria constitucō erat cā quare aliqd prohibeatur et sola voluntas erit cā quare prohibicio relaxetur qd ei est destruere ius q illd condit nec tenetur princeps sua lege ligat. c. de le. l. digna. et res facile redit ad suā naturā. ff. de pac. si vn. s. pactum ne peteret. Tamē sicut lex eadem dicit ipse bñ facit si suam legem suat. Item licet conditori constitucōis liceret dispensare ex certa sciēcia contra suam constitucōnem non tamē alijs qbz concessum ē dispensare licet dispensare nisi cum cause cogmitione et si dispensat non valet dispensacio et reuocatur et ipse peccat et punitur. l. di. q. in aliq. l. licēciam. bñ dicit licēciam qñsi voluntariam tm et sine cā. nam et si cā subesset bñ posset dispensare qd ppiūm h̄ret. Quid enim si tota xpianitas vñ etiam aliq ps ei eēt in periclo nisi monachz fieret rex forte qz n̄ eēt aliq q sciret aliqd regnū cogere non posset nisi monachz nne dices qd fiat rex. nōne qlibet d̄ se totū in holocaustū offerre dō vt ei in eo qd sibi plz placeret peligat fuit. sed pre omnibz placet ei q creaturam suam rationabilem et t̄p̄alē et sp̄ualē confuet pro q etiam ipse animam suam posuit. Item ymo peccat q min⁹ bonū maiori bono preponit. s. de reg. l. cet. in fi. xj. q. iij. si qd dixerit.

Item communis utilitas pfertur priuato vij. q. i. scias. et. c. mutaciones. Itē si ppter communē utilitatē potest fieri epus. s. de regul. licet et etiam cleric⁹. l. di. p̄scis. xvj. q. i. ne pro c⁹ qre non eodem modo rex sed forte r̄ndebit contradictor. concedo qd fiat rex sed non habebit propriū. qz regnū cōe est et q ibi acqret regno acqret. ar. pro hijs xvij. q. iij. c. i. j. de p̄uile. cum olim. sed contra. quid si non potest esse salua xpianitas n̄

si regnum in suum ppiūm accipiat illud suis h̄oibz relinqndum. qz forte h̄bat filios an q fieret monach⁹. Item qd si dixerint illi q possunt dare regnum oportet qd si vis habere regnum accipias hanc reginam in vxorē als dabit⁹ eam tyranno vñ infideli. an hic ita dices tm approbabit contēplationē hui⁹ monachi et contēnciam hominis vñ. et n̄ reputab deum ita crudelē qd nolit p̄missidnem vicarij sui huic xpianitati puideri. Item papa fecit cōstitucōnē qz etiam ille q vouit simplz si contrahat q tenet matrimonū. j. q. c. li. vñ vo. rursus. xvij. q. ij. consal. s. et. s. de conuer. coniug. placet. qz non eodē modo non potest dispensare sicut no. s. de regula. postlasti. et. j. de delict. pu. c. i. Item pape d̄. qd cunqz ligaueris et. Item fecit cōstitucōnē qd vxor vñ aliq nubat. j. de diuor. gaudemus. s. p. Item ex constitucōne est q minor. xv. annis non potest profiteri. s. de regl. et trans. ad rel. ad nostram. qd est contra ius naturale qz sicut puer ex q doli capax est potest se dyabolo obligare eodem modo et deo. Item pape dicitur. qd cunqz li. et. Itē in quolibz voto intelligēdum est nisi deo als placeat. Sed credendū est qd deo aliud placeat si utilitas subest qd contra votum faciat. Item sicut d̄ q nō intellz venire contra votum q facit contra illd auctoritate superioris q est vicari⁹ ihesu xpi sicut in matrimonio. s. de trāsta. e. inter corpora in prim. nec obstat predictis qd d̄ vouete et reddite et. qz vñ uere quidem est valūtatis sed reddere necessitatis qz bñ intellz votum deo reddere qui se eius dispōi committit et q magis eius bñplacit facit vt p̄dictum est. s. de vo. et vo. red. magne.

In singul' abbatuz atqz priorū exēpto rum. j. c. pro. s. hoc eadē. aduocet caplm abbatū et priorū q conuenit ad caplm generale et finitū etiam hijs p̄mordijs idem caplm totū vñ etiam maior pars eliget qtuor abbes q p̄sint caplis cyster. de ipis abbatibz. s. q conueniūt ad caplm p̄leois. istū tamē cū non sint p̄lati ordinariā iurisdictionē non habent sed del. pape fungūtur idē dicitur de visitato ab hijs deputatis. nam de legacione pape non istoz qtuor fungūtur vt j. e. c. l. vice nostra. vñ dic q est ordinaria iurisdictione istozum ab hac constitucōne eis concessa. l. Denuncietis. Actatur. q remouere non possunt. sed tm ep̄o denunciare cum tam epus q hij visitatores habeāt iurisdictionē cognoscēdi vñ inqrendi de hijs occupantis melior erit condicio. ar. ff. de pcur. plibz. Alij tñ dicunt q visitatores nō pcedunt nisi p̄m̄c voucant ep̄m et appareāt ei. l. Negligencia. ar. s. de of. oz. quanto. s. q. iij. nunc vero. vñ dic et meli⁹ q ambo visitabunt et erit forte vtraqz ordinaria ar. j.